
 یک الگوی
جوان و کم خرج

پیکان از تیم‌های خاص لیگ 
بیست و دوم فوتبال کشور بوده و 
با معدل سنی‌ای حدود 24/5 سال 
مصداقی آشکار از جوان‌گرایی و 
یادآور عنوان یک فیلم سینمایی 
معروف و برنده جوایز اسکار 
است که آن را با نام »جایی برای 
پیرمردها نیست« می‌شناسیم و 
ساخته برادران »کوئن« است و 

در سال 2007 اکران شد.
پیکان که دو فصلی است به 
دست مجتبی حسینی افتاده، 
فصل پیش هم پوست‌اندازی 
بزرگی کرد و 60 درصد پرسنل خود 
را تغییر داد و سرشار از بازیکنان 
جوان شد اما امسال آن روند 
را تشدید کرده و به جز دو، سه 
چهره میانسال و تقریباً پخته 
عماً هیچ بازیکن غیر جوانی را در 
ترکیب خود به کار نمی‌گیرد. تک 
مهره‌های نسبتاً پرتجربه پیکان را 
امثال مجتبی حقدوست تشکیل 
می‌دهند و حتی وقتی حسینی در 
واپسین روزهای نقل و انتقال‌ها 
مبادرت به استخدام یک بازیکن 
خارجی کرد، آن خارجی شیرزود 
تمیروف ازبکستانی بود که هم 
پیر نیست و هم به لطف یک 
نیم فصل بازی در پرسپولیس با 
ویژگی‌های لیگ ایران آشنا است و 
بعید است که در دوران حضورش 
در جمع خودروسازان موفق‌تر از 
ایام پرسپولیس‌اش ظاهر ‌نشود.
در میان جوانان شاغل در پیکان 
همگی تقریباً در یک سطح قرار 
دارند و تمامی‌شان خوب‌اند و 
نمی‌توان یک یا چند نفر آنها را از 
دیگران متمایز کرد. بواقع آنچه 
نظایر سامان فلاح، منصور باقری، 
محمد مهدی لطفی، محمد جواد 
آزاده، ساسان حسینی، دانیال 
جهانبخش و بهروز نوروزی فرد 
انجام می‌دهند، فرق محسوسی 
با روال و نتیجه کار سایر مردان 
این تیم ندارد. دلیل توفیق نسبی 
پیکان با ‌وجود جوانی چشمگیر و 
تجربه اندک مردانش، جنگندگی 
همه نفرات تیم به قصد جبران 
کم تجربگی و دوندگی فراوان و 
دوری از تکبر است. محمد ناصری 
دروازه‌بان پیکان مردی با تجربه 
است اما حلقه دفاعی گرداگرد او 
و هافبک‌هایی که آنها را تقویت 
می‌کنند، از جوانانی شکل می‌گیرند 
که ساح اصلی‌شان تاش تا 
سرحد امکان و پوشش دادن 
تمام سطح زمین به قصد کاستن 
از کارایی حریفان پر تجربه‌تر 
و کوشش با هدف ممانعت از 
شکل‌گیری بازی حریفان است. 
این روشی است که حسینی 
برگزیده تا اگر تیمش براحتی و 
زیاد گلزنی نمی‌کند گل هم نخورد و 
نبازد و به نتایج آبرومندانه‌ای برسد. 
کسب دو برد و دو تساوی و تحمل دو 
باخت خفیف در شش هفته اول از 
فصل جاری لیگ برتر فوتبال کشور 
نشانگر این است که سرمربی 
پیکان و شاگردانش به هدف خود 
رسیده و آبروداری کرده‌اند. کارهایی 
که فصل پیش هم انجام داده 
بودند و با ‌وجود اکتفا به رتبه نهم 
لیگ کمترین فاصله را با تیم‌های 
هشتم و هفتم جدول داشتند و 
یک برد اضافی هم کافی بود تا 
هفتم شوند و در جای ذوب آهن 
بنشینند که صاحب این رتبه شد. 
جوان‌گرایی هدفمند و با حساب 
و کتاب حسینی و نتایج مثبت آن 
نشان می‌دهد حتی می‌توان در 
بالاترین سطح فوتبال باشگاهی 
کشور و در سخت‌ترین لیگ آن به 
جوان‌ترها روی آورد و به آنها اعتماد 
کرد و با تاش فراوان، آنان را به 
مرحله بهره‌دهی رساند. در صورت 
داشتن چنین رویکردی می‌توان 
مثل پیکان از بزرگان و نامداران 
نهراسید و به نتایج قابل قبولی 
مقابل آنها رسید و البته از صرف 
هزینه‌های نجومی جذب ستاره‌ها 
و چهره‌های معروف هم خودداری 

کرد و تبدیل به یک الگو شد.
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شنانی: تعطیلات به نفع نفت مسجدسلیمان نیست

 خطای پورعلی‌گنجی
روی من پنالتی بود

حسن شنانی در این فصل یکی از بازیکنان خوب نفت مسجدسلیمان بوده و مقابل 
پرسپولیس هم نمایش خوبی داشت. در نیمه اول که نفت توانست دقایق زیادی 
پرسپولیس را تحت فشار بگذارد، اکثر حملات این تیم از سمت چپ و با حضور شنانی 
بود و گل زیبای نریمان‌جهان هم با پاس خوب این بازیکن شروع شد. شنانی درباره 
بازی با پرسپولیس گفت: »آقای مهاجری به ما گفته بودند که از عقب بازی نکنیم و 
رو به جلو باشیم و با همین روند توانستیم یک گل بزنیم و بازی را در اختیار بگیریم. 
در نیمه اول پرسپولیس هیچ حرفی برای گفتن نداشت و ما تیم برتر زمین بودیم و 
حتی زمانی هم که یک بر صفر جلو بودیم، عقب نکشیدیم. اگر موقعیت تک به تک 
نریمان جهان گل می‌شد، شرایط بسیار عالی می‌شد.« شنانی با انتقاد از عملکرد داور 
بازی گفت: »دقیقاً هشت دقیقه پس از پنالتی پرسپولیس، پورعلی‌گنجی من را زد و 
صد‌درصد پنالتی بود اما داور چشم‌پوشی کرد؛ نمی‌دانم داور صحنه را ندید یا دید 
و نخواست که پنالتی اعام کند. وقتی خطای پنالتی روی خودت انجام شود اما داور 
اعلام نکند فشار زیادی وارد می‌شود. با عدم اعلام این پنالتی سر تیم ما را بریدند.« 
او درباره گل دوم پرسپولیس اضافه کرد: »وقتی همه کارشناسان می‌گویند گل آفساید 
بوده، قطعاً همین‌طور بوده است. ما نباید این بازی را می‌باختیم و در بدترین حالت 
باید مساوی می‌شد. ما تیم برتر زمین بودیم اما وقتی پنالتی ما را نمی‌گیرند و گل 
آفساید پرسپولیس مردود اعام نمی‌شود، ما چه کار می‌کردیم؟ باید تمرکز داوران 
بالا باشد یا VAR را بیاورند تا اشتباهات کمتر شود چون همه تیم‌ها تلاش می‌کنند 
و فقط پرسپولیس و استقلال زحمت نمی‌کشند.« شنانی درباره تأثیر تعطیلی لیگ 
برتر روی شرایط تیم‌ها گفت: »این تعطیلات برای تیم‌هایی که دیر شروع کرده‌اند، 
خوب است اما برای تیم‌هایی مثل ما که زود شروع کرده‌ایم خوب نیست. ما روند 

خوبی داشته‌ایم و امیدوارم که این وقفه برای‌مان مشکل‌ساز نشود.«

ساعاتی بعد از برد هفته اول سپاهان 
مقابل استقلال در ورزشگاه آزادی 
خبر رسید که هواداران اصفهانی برای 
پیشواز تیم به فرودگاه می‌روند. ژوزه 
مورایس موفق شده بود دوئل تمام 
پرتغالی که حکم یک فینال زودرس 
را داشت ببرد و از او مثل یک قهرمان 
استقبال شد. سپاهان بازی هفته دوم را 
هم برد و تنها تیم شش امتیازی جدول 
بود که به تنهایی صدرنشین شد. با 
گذشت کمتر از یک ماه آن هیجان و 
حمایت جایش را به اعتراض هواداران 
داده. تساوی شنبه سپاهان مقابل 
آلومینیوم چهارمین بازی بدون برد تیم 
مورایس بود و هواداران در ورزشگاه 
فولادشهر نتوانستند خشم‌شان را 
پنهان کنند. تیمی که به نظر می‌رسید 
بخت اول قهرمانی است، وارد بحران 
غیرمنتظره‌ای شده و چهار امتیاز با 

صدر جدول فاصله دارد.

آمار ضعیف مغانلو
مهم‌ترین مشکل این روزهای سپاهان 

در خط حمله است. سپاهان در هرکدام 
از سه بازی شروع فصل مقابل استقلال، 
نساجی و گل گهر دو گل زد، ولی در سه 
بازی بعدی مقابل فولاد، ذوب‌آهن و 
آلومینیوم روی هم تنها یک گل زده. 
سپاهان در سه بازی اول فرصت‌طلب 
و البته تا حدودی خوش‌شانس بود که 
توپ‌هایش وارد دروازه شد. حریفان 
بعدی اما توانستند تیم اصفهانی را 
کنترل کنند تا فرصت‌های این تیم به 
حداقل برسد. امید گل سپاهان در سه 
بازی مقابل فولاد )30/0(، ذوب‌آهن 
)91/0( و آلومینیوم )84/0( کمتر از یک 
بوده و این برای یک مدعی قهرمانی آمار 

جالبی نیست.
فرصت‌های سپاهان هم مثل هفته‌های 
اول گل نمی‌شود و مهره‌های هجومی 
این تیم پایین‌تر از انتظار بوده‌اند. 
شهریار مغانلو، مهاجم اصلی سپاهان 
که به تیم ملی هم دعوت شده، در این 
6 بازی فقط یک گل زده که آمار خوبی 
نیست. او در بازی مقابل آلومینیوم هم 
دو فرصت خوب را از دست داد. مغانلو 
فیزیک خوبی دارد و می‌تواند در نقش 
تک مهاجم فضا و فرصت‌های خوبی 
برای بازیکنان کناری‌اش بسازد، ولی 
این کافی نیست و مهم‌ترین وظیفه او 

باز کردن دروازه است. فصل گذشته 
سجاد شهباززاده آلترناتیوی برای بازی 
در این پست بود، ولی سپاهان به 
جای او مهاجم جدیدی جذب نکرده 
و بحث انتقال بافه گومیس هم به 

جایی نرسید.
حسین چرخابی، مربی سابق سپاهان 
در انتقاد از خریدهای تابستانی گفت: 
»سپاهان قبل از اینکه بخواهد خودش 
را قوی کند، سعی کرد تیم‌های دیگر 
را ضعیف کند. تیمی مثل سپاهان 
هافبک‌های زیادی دارد اما در نوک 

حمله فقط مغانلو را دارد.«

وینگرها زهری ندارند
سپاهان فصل را با فرشاد احمدزاده و 
محمد علی‌نژاد به‌عنوان وینگر شروع 
کرد. در ادامه محمدرضا حسینی و 
الویس کامسوبا هم در این نقش به 
زمین رفتند. مورایس وقتی با اینها 
نتیجه نگرفت، در نیمه دوم بازی با 
آلومینیوم، آریا یوسفی جوان و امید 
نورافکن را به زمین فرستاد که باز هم 
کمکی به باز کردن گره بازی نکرد. آمار 
هم عملکرد ضعیف وینگرهای سپاهان 
را تأیید می‌کند و در جمع گلزنان اثری از 
آنها دیده نمی‌شود! بهترین گلزن این 
فصل سپاهان زکی‌پور، مدافع چپ 
تیم است که مقابل تیم سابقش، گل 
گهر دو گل زد و یاسین سلمانی که در 
نقش هافبک تهاجمی در هفته‌های 
اول نمایش خیلی خوبی داشت، دیگر 

بازیکن دو گله است.
مورایس هم به این مشکل اعتراف 
کرد و گفت: »در نیمه دوم سعی 
کردیم با استفاده از امید در سمت 
چپ و آریا در سمت راست سرعت را 
بیشتر کنیم و با اضافه کردن عیسی 
مرادی در کنار شهریار قصد داشتیم 
جنگ بین مدافعین و مهاجمین 
را برنده باشیم که این‌طور نشد. 
دو موقعیت خوب در پایان بازی 
به دست آوردیم و عیسی و آریا 
لومینیوم را  می‌توانستند دروازه آ
باز کنند. این نتیجه خوبی برای ما 
نبود و وقفه در لیگ برای ما خوب 
است تا بتوانیم راه‌حل‌هایی برای 
مشکلاتمان پیدا کنیم. از عملکرد 
وینگرهایم راضی نیستم و باید بهتر 

از این باشند.«

تقویم دشوار
برنامه سخت سپاهان در هفته‌های 
اولیه هم کار این تیم را سخت‌تر کرده 
است. آنها در شش هفته با استقلال، 

گل گهر و فولاد که سه تیم مدعی 
حساب می‌شوند، روبه‌رو شده‌اند و 
بازی با ذوب‌آهن همشهری هم هیچ 
وقت آسان نبوده. سپاهان همانقدر 
که در بازی با استقلال خوش‌شانس 
بود، در بازی با فولاد بدشانس بود و 
روی یک اشتباه دقیقه آخر سه امتیاز 

را واگذار کرد.
مورایس در این باره گفت: »ما هیچ 
بازی ساده‌ای تا امروز نداشتیم و همین 
امر باعث می‌شود تا از تیمم راضی 
باشم و امیدوارم در ادامه بتوانیم نتایج 

بهتری کسب کنیم.«
سپاهان در بازگشت از تعطیات در 
تهران با هوادار بازی می‌کند که نتایج 
خوبی نگرفته و در رده سیزدهم است. 
تعطیات فرصت خوبی برای مورایس 
است که در برنامه‌های تیمش بازنگری 
کند، ولی پنجمین بازی متوالی بدون 
برد قابل دفاع نخواهد بود و دستیار 
سابق مورینیو را در شرایط سختی 

قرار می‌دهد.

تاکتیک محافظه‌کارانه
نمی‌توان با مربی پرتغالی درباره 
قرعه سخت تیمش در شروع 
لیگ مخالفت کرد، ولی مدل بازی 
محافظه‌کارانه سپاهان هم چندان 
با پتانسیل و ابزار این تیم همخوانی 
ندارد. مورایس در بازی مقابل 
استقلال و گل گهر نشان داد که 
علاقه زیادی به دفاع – ضدحمله 
دارد. این روش وقتی گل اول را زده 
باشید، بسیار مؤثر است، ولی در 
برابر تیم‌های پایین جدول که بسته 

بازی می‌کنند، گره‌گشا نیست.
چرخابی در این باره گفت: »یک تیم 
وقتی موفق می‌شود که برنامه‌های 
مختلفی در زمین داشته باشد. 
سپاهانی‌ها مقابل استقلال، دفاع و 
ضد حمله بازی کردند. تیم‌های دیگر 
قطعاً سپاهان را آنالیز می‌کنند و بعد از 
بازی با استقلال دیدید که تیم‌ها کمتر 
فرصت ضد حمله به سپاهان دادند. در 
بازی آلومینیوم، این تیم هر دو نیمه در 
زمین خودش دفاع می‌کرد و به‌دنبال 
ضد حمله زدن بود. این کار، سپاهان 

را با مشکل مواجه کرد.«
اگر از محرم نویدکیا به خاطر فوتبال 
پرریسکش انتقاد می‌شد و سپاهان 
بارها به خاطر ضعف دفاعش غافلگیر 
شد، این بار احتیاط مورایس برایش 
دردسرساز شده و اگر می‌خواهد به 
کورس قهرمانی برگردد، باید از پیله 

احتیاط خارج شود.

نزول غیرمنتظره سپاهان در چهار پرده

چگونه مورایس به بن‌بست رسید؟

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار

برگزاری جام جهانی در قطر شانس خوبی برای ایران است

راجر دسا: برای دیدن بازیکنان به اروپا می‌روم
راجر دسا که در مصر هم دستیار 
کی‌روش بود یکی از اعضای جدید 
کادر فنی تیم ملی ایران است. او 
پیش از سفر به تهران مصاحبه‌ای 
با سایت آفریقایی »تایمز لایو« 

داشت.
دسا که پیش از این یک بار در جام 
جهانی حاضر بوده، درباره حضور 
تیم ملی در قطر گفت: »وقتی به 
جام جهانی راه یابید، به خودتان 

شانس واقعی می‌دهید و با برگزاری 
مسابقات در قطر، این شانس بیشتر 
هم می‌شود. شما در اروپا بازی 
نمی‌کنید، در امریکای جنوبی بازی 
نمی‌کنید، بنابراین آنجا تقریباً یک 

مکان بی‌طرف است.«
دسا ادامه داد: »گرما و رطوبت 
برای بسیاری از بازیکنان یک 
چالش خواهد بود. زمان کوتاهی 
برای آماده شدن داریم. در حالت 

ایده‌آل، ما باید یک سال در آنجا 
]به‌عنوان مربیان ایران[ می‌بودیم، 
اما کارلوس تیم را می‌شناسد و 
بازیکنان هم او را می‌شناسند، 
همان‌طور که در دو جام جهانی 

گذشته مربی آنها بود.«
او درباره برنامه‌های تیم ملی گفت: 
»چهارشنبه و پنجشنبه تمرینات 
خود را آغاز خواهیم کرد. شنبه به 
اتریش پرواز می‌کنیم که در آنجا 

با اروگوئه و سنگال بازی خواهیم 
داشت. ما به ایران برمی‌گردیم و در 
آنجا به روند تمرینات با تیم ادامه 
می‌دهیم.« دسا درباره دو بازی 
تدارکاتی در اتریش گفت: »این دو 
بازی به ما ایده خوبی می‌دهد. من 
ممکن است برای تماشای برخی از 
بازیکنان به اروپا پرواز کنم و احتمالاً 
یک هفته قبل از رفتن به قطر در 

دبی تمرین خواهیم کرد.«

عصام عبدالله، کارشناس فوتبال امارات درباره اولین برد فرهاد مجیدی 
با اتحاد کلبا مقابل الوحده گفت: »مجیدی در بازی اول تصور اشتباهی 
داشت به همین خاطر مقابل البطائح باخت، اما در بازی الوحده 
واقع‌گرا بود و سیستم تیمش را بنا به قدرت رقیب چید. پیروزی اتحاد 
کلبا بر صدرنشین لیگ امارات نشان می‌دهد تمام تیم‌ها نزدیک به 

هم هستند.«

رضا اسدی تجربه خوبی در پرسپولیس نداشت و بعد از یک فصل حضور 
در این تیم تصمیم به جدایی گرفت. بازگشت به تراکتور اما انتخاب 
خوبی بود و او توانست خیلی زود در تیم بردیف جا بیفتد. سه گل زده با 
تراکتور آمار خیلی خوبی برای یک هافبک است و مزد آن را با دعوت به 
تیم ملی گرفت. کی‌روش به‌دنبال هافبک دفاعی و مدافع میانی است 

و شاید اسدی مسافر قطر شود.

رضا اسدیفرهاد مجیدی

اوج‌گیری سریعکلید موفقیت

مهدی تارتار و محمد ربیعی تا هفته پنجم رکورددار مساوی بودند و هر 
پنج بازی دو تیم ذوب‌آهن و مس رفسنجان با تساوی به پایان رسیده 
بود. در هفته پنجم ربیعی توانست اولین برد فصل را مقابل هوادار 
تجربه کند، ولی تارتار برای ششمین بازی متوالی به تساوی رسید. 
سبک بازی تارتار که بستن بازی و خنثی کردن حریف است، شانس 

تساوی تیم‌های او را خیلی بالا می‌برد.

مهدی تارتار

سلطان تساوی


